turci, dar considerau în acelaşi timp necesar ca executivul de la Bucureşti să arate diplomaţiei otomane ce riscuri putea să aibă o nouă amânare a unui eveniment aşteptat deja de aproape un an de zile. Statuia lui Mihai Viteazul din Piaţa Universităţii a fost dezvelită, după mai multe amânări, la 8 noiembrie/20 noiembrie 1874, iar zvonurile care explicau această tărăgănare erau legate în principal de factorii externi: „ba că guvernul nu îndrăznea să se împotrivească Turciei, care se opune categoric, ba ca aliajul din care era turnat blocul nu era în condiţiile contractului, ba că Austro-Ungaria a opus un veto la sărbătorirea eroului care cucerise Transilvania”76.